
	2 – sábado, 06 de Janeiro de 2018	 Publicações de Terceiros e Editais de Comarcas	M inas Gerais - Caderno 2

MINAS GERAIS
Diário Oficial dos Poderes do Estado

Criado em 06/11/1891

G o v e r n o  d o  E s t a d o  d e  M i n a s  G e r a i s

Governador
fernando damata pimentel

Secretário de Estado de Casa Civil 
e de Relações Institucionais

MARCO ANTÔNIO DE REZENDE TEIXEIRA

Subsecretário de Imprensa Oficial 
TANCREDO ANTÔNIO NAVES

Superintendente de Redação e Editoração 
HENRIQUE ANTÔNIO GODOY

Superintendente de Gestão de Serviços 
GUILHERME MACHADO SILVEIRA

Diretora de Produção do Diário Oficial 
ROSANA VASCONCELLOS FORTES ARAÚJO

SUBSECRETARIA DE IMPRENSA OFICIAL
Cidade Administrativa - Palácio Tiradentes

Rod. Papa João Paulo II, 4001, 2º andar , Serra Verde
CEP: 31630-901 - Belo Horizonte / MG

Atendimento Geral
(31)3916-7098 / (31)3916-7047 / (31)3915-0092

E-mail : atendimento@casacivil.mg.gov.br

Assinatura de Jornal
E-mail: assinatura@casacivil.mg.gov.br

Cancelamento de Publicação
E-mail: diario@casacivil.mg.gov.br

Página eletrônica: www.iof.mg.gov.br

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE GUANHÃES/MG

 - Extrato do 4º Aditamento ao Contrato Administrativo para Presta-
ção de Serviços nº 035/2014. CONTRATANTE: SAAE de Guanhães/
MG. CONTRATADA: Tecla Informática Ltda - ME. OBJETO: Loca-
ção com fornecimento de mão de obra de instalação de Software para 
gestão e controle de informações do processo de tratamento de água das 
ETA´s 01 e 02: Prorrogação do prazo. VIGÊNCIA: 31/12/18. Viviane 
de Queiroz Coelho - Presidente do SAAE.

 Extrato do 4º Aditivo de Contrato 38/2014 – SAAE Guanhães e INNO-
VAR CONSULTORIA EM MEDICINA, SEGURANÇA DO TRABA-
LHO E SERVIÇOS LTDA-ME. – Objeto: Prestação de serviços espe-
cializados em engenharia de segurança e medicina ocupacional, com 
elaboração, implementação e acompanhamentos dos programas obriga-
tórios instituídos pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) – Pror-
roga-se prazo contratual por 12 meses – Vigência: 31/12/2018. Viviane 
de Queiroz Coelho - Presidente do SAAE.

 Extrato de Aditivo de Contrato Inexigibilidade n.º: 002/2017 – SAAE 
Guanhães e BANCO TRIÂNGULO S/A, BANCO DO BRASIL S/A, 
ITAÚ UNIBANCO S/A, BANCO BRADESCO S/A e COOPERATIVA 
DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO CENTRO NORDESTE 
MINEIRO LTDA – Objeto: Prestação de serviços para recebimento de 
faturas – Prorroga-se prazo contratual – Vigência: 31/12/2018, Reajuste 
de valor, passando de R$ 1,20 para R$ 1,23 para Recebimento direto no 
Guichê, Recebimento através de autoatendimento no caixa eletrônico 
da Instituição; Internet; home/Office banking e Recebimento através 
do Correspondente Bancário e R$ 0,86 para R$ 0,88 para Recebimento 
de documento por registro via magnético encaminhado para proces-
samento através do sistema Débito Automático padrão FEBRABAN. 
Viviane de Queiroz Coelho - Presidente do SAAE.

 Extrato de Aditivo de Contrato Inexigibilidade n.º: 001/2015 – SAAE 
Guanhães e CAIXA ECONÔMICA FEDERAL – Objeto: Prestação 
de serviços para recebimento de faturas – Prorroga-se prazo contra-
tual – Vigência: 28/02/2018. Reajuste de valor, passando de R$ 1,20 
para R$ 1,23 para Recebimento direto no Guichê, Recebimento através 
de autoatendimento no caixa eletrônico da Instituição; Internet; home/
Office banking e Recebimento através do Correspondente Bancário e 
R$ 0,86 para R$ 0,88 para Recebimento de documento por registro via 
magnético encaminhado para processamento através do sistema Débito 
Automático padrão FEBRABAN. Viviane de Queiroz Coelho - Presi-
dente do SAAE.

 Extrato de Aditivo de Contrato nº 39/2015 - Pregão 011/15 – SAAE 
Guanhães e INOVAÇÃO COMPUTAÇÃO MÓVEL LTDA – Objeto: 
Locação e Implantação de Sistema de emissão e impressão simultâ-
nea de faturas de conta de água – Prorroga-se prazo contratual por 12 
meses – Vigência: 31/12/2018. Viviane de Queiroz Coelho - Presidente 
do SAAE.

 Extrato de Aditivo de Contrato nº 40/2015 - Pregão 011/15 – SAAE 
Guanhães e MGF INFORMÁTICA LTDA – Objeto: Locação e Implan-
tação de Sistema de Gestão Comercial e Sistema de Gestão Administra-
tiva – Prorroga-se prazo contratual por 12 meses – Vigência: 31/12/2018 
Viviane de Queiroz Coelho - Presidente do SAAE.

 Extrato de Aditivo de Contrato nº 023/2017 – Tomada de Preços 01/17 
– SAAE Guanhães e VTVM ENGENHARIA E CONSULTORIA 
LTDA ME – Prestação de Serviço de Assessoria/ Consultoria na área 
de engenharia – Prorroga-se prazo contratual por 12 meses vigência até 
31/12/2018 e alteração das responsabilidades do item 2.1.4 da cláusula 
segunda, passando a assessoria in loco, de pelo menos, 80 horas para 32 
horas mensais sendo no mínimo 16 horas semanais para 16 horas quin-
zenais. Viviane de Queiroz Coelho - Presidente do SAAE.

 Extrato de 2º Aditivo do Contrato nº 44/2015 – SAAE Guanhães e 
INFOCENTER LTDA ME – Prestação de Serviço de Manutenção 
de Website – Prorroga-se prazo contratual por 12 meses vigência até 
31/12/2018. Viviane de Queiroz Coelho - Presidente do SAAE.

 Extrato de 2º Aditivo do Contrato nº 11/2016 – SAAE Guanhães e 
MINASTEC PRODUTOS E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA 
ME – Contratação de empresa especializada em tecnologia da infor-
mação para implantação, integração, locação e manutenção de sistema 
de informação geográfica das redes de distribuição de água e esgota-
mento sanitário, integrado aos sistemas de gestão comercial, ao sis-
tema de automação e controle operacional e ao sistema de atendimento 
ao usuário – Prorroga-se prazo contratual por 12 meses vigência até 
31/12/2018. Viviane de Queiroz Coelho - Presidente do SAAE.

 Extrato de 5º Aditivo do Contrato nº 03/2014 – SAAE Guanhães e 
FLEX TELECOMUNICAÇÕES LTDA - ME – Locação com forne-
cimento de mão de obra de instalação do conjunto de equipamentos, 
materiais, softwares e elaboração de projeto executivo para operacio-
nalização do Sistema de Telemetria, Telecomando e Telessupervisão 
(S3T) para o sistema de abastecimento do SAAE – Prorroga-se prazo 
contratual por 12 meses vigência até 31/12/2018. Viviane de Queiroz 
Coelho - Presidente do SAAE.

 Extrato de 5º Aditivo do Contrato nº 33/2014 – SAAE Guanhães e 
ALESSANDRA HELENA FERREIRA – Aluguel de sala comercial 
– Prorroga-se prazo contratual por 12 meses vigência até 31/12/2018. 
Viviane de Queiroz Coelho - Presidente do SAAE.

 Extrato de 1º Aditivo Contrato nº 11/2017 - SAAE Guanhães e RR 
Comércio e Prestação de Serviço Ltda ME – Serviço de Torno e Solda – 
Prorroga-se prazo contratual – Vigência: 31/12/2018. Viviane de Quei-
roz Coelho - Presidente do SAAE.

 Extrato de 1º Aditivo Contrato nº 028/2017 - Inexigibilidade n.º: 
003/2017 – SAAE Guanhães e SOCIEDADE DE RADIODIFUSÃO 
DE GUANHÃES LTDA ME – Objeto: Prestação de serviços de vei-
culação de informações de interesse público – Prorroga-se o prazo 
contratual até 31/12/2018. Viviane de Queiroz Coelho - Presidente do 
SAAE.

23 cm -05 1047253 - 1
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO DE GUANHÃES - MG
– Extrato de Termo de Homologação, conforme Portaria SAAE/GAN-
003/2018, do resultado do Concurso Público promovido pelo SAAE 
de Guanhães. Realizado pela Fundação Mariana Resende Costa, nos 
termos do Edital de concurso público 001/2017 para que produza seus 
jurídicos e legais efeitos. Guanhães, 04/01/2017. (a) Viviane de Quei-
roz Coelho – Presidente do SAAE.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE GUANHÃES - 
MG – Extrato de Termo de aditamento de contrato. Designação para 
o exercício da função pública, nos termos do art. 37 no inciso IX da 
CR/88 c/c o art. 2º, inciso I da Lei Municipal 2.234/07-Contratante: 
SAAE de Guanhães. Contratados: Evanderson Pereira de Jesus Vas-
concelos (contrato 006/2017) Ronaldo Barbosa dos Santos,(contrato 
007/2017) e Ronivaldo Chaves Guimarães ,(contrato 005/2017) ambos 
na função de Ajudante de Serviços, Nível A-0, vencimento mensal de 
R$ 878,27, conforme Portarias 122 – 123 - 124 e 125/2017. Objeto: 
Atender a demanda do Setor de Operação e Manutenção e Expansão, 
oriundas da calamidade pública. Vigente até 28/02/2018. Dotação 
Orçamentária: Rubrica 17.512.0447-2198 33.90.11.00 2198. Elem. 
Desp. 33390.11.00 do exercício de 2018. Guanhães, 04/01/2018 (a) 
Viviane de Queiroz Coelho – Presidente do SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE GUANHÃES 
- MG – Ato da Presidente do SAAE de Guanhães/MG, com base no 
parágrafo 1º do art. 9º da Lei Municipal 2069/04. Nomear Deusiane de 
Oliveira Santos, cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, Nível A-O, con-
forme Portaria SAAE/GAN-004/2018, para o quadro de recrutamento 
efetivo do SAAE, em virtude de aprovação em Concurso Público. 
Guanhães,04/01/2018 a) Viviane de Queiroz Coelho – Presidente do 
SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE GUANHÃES 
- MG – Ato da Presidente do SAAE de Guanhães/MG, com base no 
parágrafo 1º do art. 9º da Lei Municipal 2069/04. Nomear Michelle 
Aparecida de Jesus, cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, Nível A-O, 
conforme Portaria SAAE/GAN-005/2018, para o quadro de recru-
tamento efetivo do SAAE, em virtude de aprovação em Concurso 
Público. Guanhães,04/01/2018 a) Viviane de Queiroz Coelho – Presi-
dente do SAAE

9 cm -04 1047230 - 1

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE GUANHÃES-MG

 - AVISO DE LICITAÇÃO
 Encontra-se abertona sede do SAAE Guanhães, à Travessa dos Leões, 
nº 140, Centro, CEP 39.740-000, Guanhães/MG, o PREGÃO PRE-
SENCIAL n.º 001/2018, para Aquisição de Ferramentas, cuja sessão 
pública acontecerá no dia 18/01/2018 às 08:30 horas, na sala de reu-
niões do SAAE, no endereço supramencionado. Detalhes do Pregão 
encontram-se à disposição dos interessados, no endereço acima, pelo 
telefone (33) 3421 1531, e-mail material@saaeguanhaes.com.br ou 
no site www.saaeguanhaes.com.br. Guanhães/MG, 05/01/2018. (a) 
Viviane de Queiroz Coelho - Presidente do SAAE. 

3 cm -05 1047517 - 1

11 cm -05 1047268 - 1

FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE JANAUBA
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 000021/2013 Contratante: 
Fundação Hospitalar de Janaúba CONTRATADA: BH Diagramação de 
Textos e publicações Ltda. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato, de prestação de serviços continuados para publicação de atos 
oficiais em jornais, na modalidade de pregão presencial, na Fundação 
Hospitalar de Janauba. Vigência: 04/12/2017 a 04/03/2018. Assinatura: 
03/12/2017. Assinam: Bruno Ataíde Santos, pela Contratante, e Cris-
tiane Moreira Abreu, pela Contratada.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 000010/2014 CONTRA-
TANTE: Fundação Hospitalar de Janaúba CONTRATADA: Mastec 
Cartuchos e Toners de Montes Claros. Objeto: Prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato, de prestação de serviços continuados de Locação 
de impressoras, incluindo assistência técnica ( manutenção preventiva 
e corretiva), na modalidade de pregão presencial, na Fundação Hos-
pitalar de Janauba. Vigência: 04/03/2017 a 04/03/2018. Assinatura: 
03/03/2017. Assinam: Bruno Ataíde Santos, pela Contratante, e Welber 
Parrela Mendes, pela Contratada.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 000027/2013 CONTRA-
TANTE: Fundação Hospitalar de Janaúba CONTRATADA: Memory 
Projetos e Desenvolvimento de Sistemas Ltda. Objeto: Prorrogação 
do prazo de vigência do Contrato, de prestação de serviços continua-
dos de Locação de sistemas, na modalidade de Convite, na Fundação 
Hospitalar de Janauba. Vigência: 03/11/2017 a 02/02/2018. Assinatura: 
03/11/2017. Assinam: Bruno Ataíde Santos, pela Contratante, e Joeil-
son Pinto Chaves, pela Contratada.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 000003/2014 CONTRA-
TANTE: Fundação Hospitalar de Janaúba CONTRATADA: Accoun-
tants e Empreendimentos Contábeis S/S Ltda.Objeto: Prorrogação do 
prazo de vigência do Contrato, de prestação de serviços continuados 
de Serviço de assessoria em contabilidade com responsabilidade téc-
nica, na modalidade de Convite, na Fundação Hospitalar de Janauba. 
Vigência: 09/12/2017 a 09/02/2018. Assinatura: 06/12/2017. Assinam: 
Bruno Ataíde Santos, pela Contratante, e Adilson Aparecido de Lima, 
pela Contratada.

8 cm -05 1047367 - 1

ANDRADE GUTIERREZ CONCESSÕES S.A.

 CNPJ/MF nº 03.601.314/0001-38 – NIRE 3130001538-6
 Companhia Aberta

Rerratificação de Edital de Convocação
de Assembleia Geral Extraordinária

A Andrade Gutierrez Concessões S.A. (“Companhia”) vem, pelo pre-
sente, retificar o Edital de Convocação datado de 29/12/2017, o qual 
previa a realização de uma Assembleia Geral Extraordinária da Com-
panhia em 18/01/2018, quando, na realidade, a referida Assembleia 
Geral ocorrerá no dia 22/01/2018, às 10hs, na sede social da Compa-
nhia, localizada na Cidade de Belo Horizonte – MG, na Avenida do 
Contorno, nº 8.123, Cidade Jardim, CEP 30110-937, respeitada a forma 
e o prazo mínimo de antecedência para convocação previstos no artigo 
124 da Lei nº 6.404/76, conforme alterada (“LSA”). Adicionalmente, a 
Companhia ratifica integralmente os itens constantes da Ordem do Dia 
anteriormente divulgada, conforme segue: “deliberar sobre (i) a redu-
ção do capital social da Companhia no valor de R$ 338.102.000,00 
(trezentos e trinta e oito milhões, cento e dois mil reais), sem o can-
celamento de ações, nos termos dos artigos 173 e 174 da LSA, com 
restituição aos acionistas de parte do valor de suas ações, mantendo-se 
inalterado o percentual de participação dos acionistas no capital social 
da Companhia; e (ii) a alteração do artigo 5º do Estatuto Social a fim de 
contemplar o novo valor do capital social da Companhia”. A Proposta 
da Administração referente às matérias a serem discutidas na Assem-
bleia Geral, já refletindo a data correta para a realização da Assembleia 
Geral, ora retificada, encontra-se à disposição dos acionistas para con-
sulta na sede da Companhia e nas páginas eletrônicas da Companhia, 
da B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão e da CVM na rede mundial de com-
putadores, em conformidade com as disposições da LSA e regulamen-
tação da CVM.
A Administração da Companhia informa que referida redução de capi-
tal tem como propósito servir integralmente para disponibilizar liquidez 
financeira para fazer frente às obrigações com empréstimos, financia-
mentos e aportes em investidas, e foi devidamente aprovada por todos 
os debenturistas detentores de Debêntures de emissão da Companhia.

Belo Horizonte, 05 de janeiro de 2018.
Ricardo Coutinho de Sena

Presidente do Conselho de Administração
8 cm -05 1047254 - 1

SESCON/MG – SINDICATO DAS EMPRESAS DE CONSULTORIA, 
ASSESSORAMENTO, PERÍCIAS, INFORMAÇÕES, 

PESQUISAS E EMPRESAS DE SERVIÇOS CONTÁBEIS 
NO ESTADO DE MINAS GERAIS

EDITAL DE CONTRIBUIÇÃO SINDICAL 2018 - SESCON/MG
Pelo presente edital, todas as empresas, entidades e empregadores enquadra-
dos nas categorias econômicas “empresas de serviços contábeis” e “empresas 
de assessoramento, perícias, informações  e pesquisas”, representadas pelo 
SESCON/MG – Sindicato das Empresas de Consultoria, Assessoramento, Pe-
rícias, Informações, Pesquisas e Empresas de Serviços Contábeis no Estado de 
Minas Gerais, código sindical nº 002.365.04937-5, estabelecido  à Av. Afonso 
Pena, nº 748 – 24º andar, centro, em Belo Horizonte (MG), com CEP nº 30130-

-
derativo de Representação Sindical da Confederação Nacional do Comércio 

janeiro de 2018, o recolhimento da CONTRIBUIÇÃO SINDICAL patronal 
do exercício de 2018 a este Sindicato, conforme autorização prévia e expressa 
para a cobrança da contribuição sindical patronal 2018, dada pela categoria 
em assembleia geral extraordinária realizada em 18 de dezembro de 2017, 
cumprindo os requisitos dos Art. 578 e 579 da CLT, que deliberou também 

I – EMPRESAS 
DE SERVIÇOS CONTÁBEIS; II – EMPRESAS DE ASSESSORAMEN-
TO, PERÍCIAS, INFORMAÇÕES E PESQUISAS: Tabela para cálculo 
da contribuição sindical vigente a partir de 1º de janeiro de 2018. Para os 

para as entidades ou instituições com capital arbitrado (item III alterado pela 
Lei nº 7.047, de 01 de dezembro de 1982 e §§ 3º, 4º e 5º do art. 580 da CLT).
   Parcela a
Linha Classe de Capital Social (Em R$) Alíquota  Adicionar
01 de 0,01 a 26.879,25 - 215,03
02 de 26.879,26 a 53.758,50 0,80 -
03 de 53.758,51 a 537.585,00 0,20 322,25
04 de 537.585,01 a 53.758.500,00 0,10 860,14
05 de 53.758.500,01 a 286.712.000,00 0,02 43.866,94
06  de 286.712.000,01 em diante - 101.209,34
1. 
seja igual ou inferior a R$ 26.879,25, estão obrigadas ao recolhimento da 
Contribuição Sindical mínima de R$ 215,03, de acordo com o disposto 
no § 3º do art. 580 da CLT (alterado pela Lei nº 7.047 de 01 de dezem-
bro de 1982); 2. 
R$ 286.712.000,01, recolherão a Contribuição Sindical máxima de R$ 
101.209,34, na forma do disposto no § 3º do art. 580 da CLT (alterado 
pela Lei nº 7.047 de 01 de dezembro de 1982); 3. Base de cálculo confor-
me art. 21 da Lei nº 8.178, de 01 de março de 1991 e atualizada de acordo 
com o art. 2º da Lei nº 8.383, de 30 de dezembro de 1991, observada a 
Resolução CNC/SICOMÉRCIO Nº 032/2017; 4.

31.JAN.2018; 5. O recolhimento efetuado fora do prazo 
será acrescido das cominações previstas no art. 600 da CLT. Belo Hori-
zonte, 06 de janeiro de 2018. Sauro Henrique de Almeida – Presidente.

ANDRADE GUTIERREZ CONCESSÕES S.A
 CNPJ/MF nº 03.601.314/0001-38 – NIRE 3130001538-6

 Companhia Aberta
AVISO AOS ACIONISTAS

Cancelamento da convocação para
Assembleia Geral Extraordinária

 Comunicamos aos Senhores Acionistas o cancelamento da Assembleia 
Geral Extraordinária da Companhia, conforme edital de convocação 
publicado em 03/01/2018, 04/01/2018 e 05/01/2018 neste jornal, que 
se realizaria no dia 18/01/2018, às 10h30min, na sede social da Compa-
nhia, em razão da necessidade de adequação operacional da Companhia 
para realização de referida Assembleia.
A Administração da Companhia informa que referida Assembleia Geral 
Extraordinária será convocada novamente em momento oportuno.

Belo Horizonte, 06 de janeiro de 2018.
Renato Torres de Faria

 Diretor de Investimentos e de Relações com Investidores.
4 cm -05 1047384 - 1

10 cm -03 1046410 - 1

BBO PARTICIPAÇÕES S.A.
CNPJ nº. 02.400.344/0001-13 - NIRE 3130001295.6

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os acionistas da BBO Participações S.A ., dora-
vante BBO, para a Assembleia Geral Extraordinária, a ser realizada 
às 10 (dez horas) do dia 11/01/2018 (onze de janeiro de dois mil e 
dezoito), na sede social, situada na Avenida Raja Gabaglia, 1.143, 
16º andar, Bairro Luxemburgo, CEP 30380-403, Belo Horizonte, 
MG, a fim de deliberarem sobre a emissão de debêntures, pela BBO, 
no valor de até R$200.000.000,00 (duzentos milhões de reais), com 
autorização para a sua Diretoria estabelecer na respectiva escritura e 
demais documentos pertinentes todas as cláusulas e condições a que 
estarão sujeitas as referidas debêntures. Belo Horizonte, 03 de janeiro 
de 2018. Gabriel Pentagna Guimarães – Membro de Conselho de 
Administração.

4 cm -03 1046586 - 1
GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE VARGINHA - GCMV

AVISO - EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 001/2018 – PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 001/2018. A Guarda Civil Municipal de Varginha – 
GCMV, pessoa jurídica de direito público interno , inscritano CNPJ/
MF sob nº 06.204.990/0001-66 , com sede na Rua Argentina, 483 – Vila 
Pinto, neste ato representada por seu Diretor Administrativo, Sr. Edu-
ardo da Silva, torna público a abertura de procedimento licitatório na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL – do tipo Menor Preço Global, 
tendo por objeto a Aquisição de fardamento completo para os integran-
tes da Guarda Civil Municipal de Varginha - MG, mediante as condi-
ções estabelecidas em Edital. Data da Sessão Pública: 24/01/2018 às 
09h00h. Informações/Edital : Sede da Guarda Civil Municipal - fone 
(35)3690-2714. Aquisição do Edital : Mediante requerimento através 
do e-mail gcm@varginha.mg.gov.br, constando os dados da empresa, 
telefone, email e a indicação da pessoa responsável ou disponível no 
site da Guarda Civil Municipal de Varginha MG. www.gcm.varginha.
mg.gov.br . Varginha, 04 de Janeiro de 2018. Eduardo da Silva - Dire-
tor Administrativo

4 cm -05 1047581 - 1

Câmaras e Prefeituras 
do Interior

 CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES/MG
 AVISO DE LICITAÇÃO: PL nº 01/2018 – TP 001/2018. Objeto: 
Suporte técnico especializado à Câmara Municipal de Guanhães para 
atendimento aos diversos departamentos de sua estrutura organiza-
cional. Abertura: 22/01/2018 às 14h00m. Local: Rua Doutor Odilon 
Behrens, nº 193, Centro. Informações: (33) 3421 – 2870 – contabili-
dade.camaraguanhaes@gmail.com.
Guanhães – MG, 05 de janeiro de 2018.
Nivaldo dos Santos – Presidente da Câmara Municipal

2 cm -05 1047334 - 1

CÂMARA MUNICIPAL DE JUATUBA – 
extrato do convênio nº01/2018, firmado com a convenente Sindicato 
dos Servidores Públicos Municipais de Juatuba/mg – Objeto do convê-
nio repasse dos recursos financeiros no formato de reembolso direto ao 
SINDSERJ/MG, para pagamento de plano de Saúde dos funcionários 
da Câmara - valor R$ - 70.000,00 – Prazo 02/01/18 a 31/12/18 – Kelis-
sander Saliba Santos – Presidente.

2 cm -04 1046962 - 1

CÂMARA MUNICIPAL DE JUATUBA
– extrato do quarto termo de aditamento ao contrato de locação de veí-
culos nº08/14, firmado com a empresa M&M Rent a Car Ltda, loca-
ção de veículos - prazo 1 mês – valor R$5.185,08 – Kelissander Saliba 
Santos – Presidente.

1 cm -04 1046964 - 1
CÂMARA MUNICIPAL DE JUATUBA

- Extrato - primeiro termo de aditamento de contrato n°18/2017 – do 
valor a ser acrescido mensalmente R$442,50 com publicações no portal 
transparência com a empresa Ibtech Tecnologia da Informação Ltda-
EPP com prazo até 01/08/2018 – Kelissander Saliba Santos.

1 cm -04 1046963 - 1

CENTRO DE IMAGEM DIAGNÓSTICOS S.A.
Companhia Aberta

CNPJ/MF nº 42.771.949/0001-35 - NIRE 31.300.096.246
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
Ficam convocados os Srs. Acionistas da CENTRO DE IMAGEM 
DIAGNÓSTICOS S.A. (“Companhia” ou “Alliar”) para se reunirem 
em Assembleia Geral Extraordinária, a ser realizada no dia 23 de 
janeiro de 2018, às 14:00 horas, na Cidade de Belo Horizonte, Estado 
de Minas Gerais, na Avenida Bernardo Monteiro, nº 1.472 | 1.474, CEP 
30.150-288 (“AGE
do dia: (i) deliberar sobre a alteração da sede social da Companhia 
para a Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, Rua Marselhesa, 

Capital dentro do capital autorizado, aprovados pelo Conselho de 
Administração; (iii) por conta das deliberações anteriores, reformar 

o Estatuto Social da Companhia com as alterações previstas nos 
itens anteriores. Informações Gerais: Participação na Assembleia: 
Poderão participar da AGE os acionistas titulares de ações ordinárias, 
nominativas e sem valor nominal, emitidas pela Companhia, por 

para tomar parte e votar na AGE o acionista deve provar, mediante 

(para o endereço eletrônico ri.alliar.com), a sua qualidade como 
acionista, apresentando, preferencialmente até 2 (dois) dias de 
antecedência da data da AGE (i) documento de identidade com foto 
e (ii) extrato atualizado de sua posição acionária fornecido pela 
instituição custodiante. Os procuradores de acionistas deverão exibir 

Companhia até o momento da abertura dos trabalhos da respectiva 
AGE. Documentos à Disposição dos Acionistas: A Companhia 
informa que os documentos relacionados às deliberações previstas 

481/09, encontram-se à disposição dos senhores Acionistas, na sede 
social da Companhia, no seu site de Relações com Investidores 
(ri.alliar.com), e nos sites da BM&FBOVESPA S.A – Bolsa de 
Mercadorias e Futuros (www.bmfbovespa.com.br) e da Comissão 
de Valores Mobiliários – CVM ( ). Belo Horizonte 
(MG), 4 de janeiro de 2018. Daniel Rizardi Sorrentino - Presidente 
do Conselho de Administração.

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA SERRANA
- PL 014/2015, Pregão 011/2015 – 3º Aditivo – Contratada: Actcon 
Comércio de Produtos de Informática LTDA. Objeto: prorrogar o prazo 
de vigência contratual por mais 4 meses. N. Serrana/MG 19/12/2017. 
Giovani Máximo Silva – Presidente da Câmara Municipal.

1 cm -04 1047192 - 1
CÂMARA MUNICIPAL DE OURO PRETO

 -PROCESSO LICITATÓRIO 20/2017- PREGÃO PRESENCIAL 
12/2017– Contratada: Karley Rondinelli da Silva - ME Contratante: 
Câmara Municipal de Ouro Preto. Objeto: materiais de consumo 
de informática. Valor: R$ 34.700,00. Início: 31/08/2017. Término: 
31/08/2018.

2 cm -05 1047465 - 1
CÂMARA MUNICIPAL DE OURO PRETO 

-PROCESSO LICITATÓRIO 29/2017- PREGÃO PRESENCIAL 
19/2017– Contratada: Mimáquinas Ltda - ME Contratante: Câmara 
Municipal de Ouro Preto. Objeto: Aquisição de móveis Valor: R$ 
16.600,00 Início: 21/12/2017. Término: 21/12/2018.

1 cm -05 1047559 - 1
CÂMARA MUNICIPAL DE OURO PRETO -

PROCESSO LICITATÓRIO 18/2017- PREGÃO PRESENCIAL 
10/2017– Contratada: Limpe Facil Prod. Limpeza e Descartáveis Ltda 
Contratante: Câmara Municipal de Ouro Preto. Objeto: Materiais de 
iluminação – Lote 3. Valor: R$ 6.400,00. Início: 01/09/2017. Término: 
01/09/2018.

2 cm -05 1047459 - 1
CÂMARA MUNICIPAL DE OURO PRETO -

PROCESSO LICITATÓRIO 24/2017- PREGÃO PRESENCIAL 
14/2017– Contratada: Karley Rondinelli da Silva – ME Contratante: 
Câmara Municipal de Ouro Preto. Objeto: Materiais permanentes 
de informática Valor: R$ 67.500,00. Início: 17/11/2017. Término: 
17/11/2018. 

2 cm -05 1047481 - 1

CÂMARA MUNICIPAL DE OURO PRETO 
- PROCESSO LICITATÓRIO 18/2017- PREGÃO PRESENCIAL 
10/2017 – Contratada: Ouroclean Ind. e Com. De Produtos de Limpeza 
- ME Contratante: Câmara Municipal de Ouro Preto. Objeto: Materiais 
de limpeza – Lote 1. Valor: R$ 24.000,00. Início: 01/09/2017. Término: 
01/09/2018.

2 cm -05 1047463 - 1

CÂMARA MUNICIPAL DE OURO PRETO 

-PROCESSO LICITATÓRIO 30/2017- INEXIGIBILIDADE 04/2017– 
Contratada: Rodrigues Dias e Rodrigues Dias Advocacia e Consul-
toria Contratante: Câmara Municipal de Ouro Preto. Objeto: Servi-
ços de consultoria técnica especializada Valor: R$ 240.000,00 Início: 
13/12/2017. Término: 13/12/2018.

2 cm -05 1047568 - 1
CÂMARA MUNICIPAL DE OURO PRETO -

PROCESSO LICITATÓRIO 18/2017- PREGÃO PRESENCIAL 
10/2017– Contratada: CNA Multiformato e Logística Ltda - ME Con-
tratante: Câmara Municipal de Ouro Preto. Objeto: Gêneros Alimen-
tícios – Lote 2. Valor: R$ 18.800,00. Início: 01/09/2017. Término: 
01/09/2018.

2 cm -05 1047462 - 1
CÂMARA MUNICIPAL DE OURO PRETO -

PROCESSO LICITATÓRIO 28/2017- INEXIGIBILIDADE 18/2017– 
Contratada: CEFEP - Comércio especializado no fornecimento de equi-
pamentos PNE Ltda Contratante: Câmara Municipal de Ouro Preto. 
Objeto: aquisição de carro escalador de escadas Valor: R$ 18.500,00 
Início: 15/12/2017. Término: 15/12/2018.

2 cm -05 1047583 - 1


